10/06/2021 SIGL - Sistema Integrado de Gestão Legislativa

https://camaradebarbalha.ce.intellgest.com.br/portal/proposicao/1161/detalhe/ 1/2

CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 23050002/2021 – REQ Nº 385/2021

Data: 23/05/2021 – Hora: 18:26:39

 APROVADA
30ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 22ª LEGISLATURA

Data: 24/05/2021 – Hora: 17:08:43

REQUERIMENTO Nº 385 /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR, ODAIR JOSÉ DE MATOS, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPA
DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício ao Delegado(a
de Polícia Civil do Município de Barbalha com
cópia ao Secretário Municipal do Trabalho
Desenvolvimento Social e ao Prefeito Municipa
solicitando informações relacionada a estrutur
de atendimentos, envolvendo casos de suspeita
ou confirmações de maus tratos, abusos e outra
formas de violência contra crianças
adolescentes, mulheres e idosos. Também se fa
necessário informações acerca da movimentaçã
dos trabalhos prestados e quadro d
funcionários, considerando que em noss
município existe somente a delegacia de políci
civil que atende todos os tipos de ocorrência,
que até o presente momento, não houve
efetivação da instalação da Delegacia da Mulher
conforme fora aprovado na Assemblei
Legislativa do Estado. Ademais destaca-se que
de crucial importância o trabalho em rede d
Secretaria de Desenvolvimento Social d
município, através do CREAS, onde as vítima
das referidas violências devem ser inseridas n
Serviço de Proteção e Atendiment
Especializado a Famílias e Indivíduos – PAEF
que é o serviço de apoio, orientação
acompanhamento a famílias com um ou mais d
seus membros em situação de ameaça ou
violação de direitos. Solicito que sej
encaminhado a câmara municipal o trabalho em
rede desenvolvido através do CREAS junto
Delegacia Civil, e os números de casos qu
chegaram ao equipamento de janeiro até
presente data, e quais os projetos desenvolvido
através da Secretaria de Desenvolvimento Socia
e Trabalho para a diminuição dos casos durant
a pandemia.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, vem
respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER qu
seja enviado ofício ao Delegado(a) de Polícia Civil do Município de Barbalha com cópia ao Secretári
Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social e ao Prefeito Municipal, solicitando informaçõe
relacionada a estrutura de atendimentos, envolvendo casos de suspeitas ou confirmações de mau
tratos, abusos e outras formas de violência contra crianças, adolescentes, mulheres e idosos. Também s
faz necessário informações acerca da movimentação dos trabalhos prestados e quadro de funcionários
considerando que em nosso município existe somente a delegacia de polícia civil que atende todos o
tipos de ocorrência, e que até o presente momento, não houve a efetivação da instalação da Delegacia d

Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77- Centro – CEP 63 180 000
 Fone/Fax:(0**88) 3532 3316 – cambar@netcariri.com.br

___________________________________________________________________________

Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77- Centro – CEP 63 180 000
 Fone/Fax:(0**88) 3532 3316 – cambar@netcariri.com.br

___________________________________________________________________________

10/06/2021 SIGL - Sistema Integrado de Gestão Legislativa

https://camaradebarbalha.ce.intellgest.com.br/portal/proposicao/1161/detalhe/ 2/2

Mulher, conforme fora aprovado na Assembleia Legislativa do Estado. Ademais destaca-se que é d
crucial importância o trabalho em rede da Secretaria de Desenvolvimento Social do município, atravé
do CREAS, onde as vítimas das referidas violências devem ser inseridas no Serviço de Proteção
Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos – PAEFI que é o serviço de apoio, orientação
acompanhamento a famílias com um ou mais de seus membros em situação de ameaça ou violação d
direitos. Solicito que seja encaminhado a câmara municipal o trabalho em rede desenvolvido através d
CREAS junto à Delegacia Civil, e os números de casos que chegaram ao equipamento de janeiro até
presente data, e quais os projetos desenvolvidos através da Secretaria de Desenvolvimento Social
Trabalho para a diminuição dos casos durante a pandemia.

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 23 de Maio de 2021.

EFIGÊNIA MENDES GARCIA
 Vereador(a) do PSDB

 Autor